


GRAN TOTAL A MILES DE PESOS   

TOTAL DEL TRIMESTRE

R/M REGISTRO DE LOS RECURSOS MENSUALES REPORTADO A MILES DE PESOS

SUBSIDIOS FEDERALES PARA ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL DOCENTE (PRODEP)                   S247

EXTRAORDINARIO       U006

PRODUCTOS FINANCIEROS SUBSIDIOS FEDERALES PARA ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

PROGRAMA DE APOYO A FESTIVALES CULTURALES Y ARTISTICOS (PROFEST)    S268

CCC

DDD

Nota: AAA, BBB, CCC y DDD= Llenar si la IES es beneficiaria de algún programa extraordinario.

0.00

R/M

d
DDD 0.00 0.00 0.00

RECTORA

c
d

M.I.V.T. CINDY LARA GÓMEZ DRA. YARABÍ ÁVILA GONZÁLEZ

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

Clave del Programa NOMBRE DEL PROGRAMA 2025
U006
S247
U006
U006
S268

M.A. ENRIQUE EDUARDO ROMÁN GARCÍA
TESORERO COORDINADOR DE PLANEACIÓN

$4,060.68 $6,451.16

0.00

754,960.73 327,055.90

0.00

642,591.81

0.00

824,672.68

0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00

R/M $32.48 $1,036.79 $2,991.41
U006

PRODUCTOS FINANCIEROS SUBSIDIOS FEDERALES PARA 
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

$32.48 $1,069.27 $4,060.68 19,439.31 20,776.37 21,558.30 21,558.30

3,728.09 1,337.06 781.93 5,847.08

$8,609.63 $10,761.49 $10,761.49 $12,470.09 $13,963.38 $15,711.22 15,711.22

0.00 0.00

0.000.00 0.00R/M

U006
EXTRAORDINARIO       U006 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 60,962.70 60,962.70

60,962.70 60,962.70

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M $128,928.00

S247

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL 
DOCENTE (PRODEP)                   S247

0.00 0.00 0.00

437.16 0.00$0.00 $0.00$0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M $0.00

437.16 437.16 437.16

$0.00 437.16

RECURSOS OTORGADOS DE LA  DSU EN LOS  
PROGRAMAS AUTORIZADOS. ENERO

U006

SUBSIDIOS FEDERALES PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

$128,928.00 $508,841.00 $820,612.00

$232,275.00 $156,292.00 $361,444.00 750,011.00 27,131.00 232,427.96 0.00 259,558.96$379,913.00 $311,771.00 $820,612.00 $156,294.00

$1,285,165.00 $1,456,503.00 $1,456,503.00 $1,688,778.00 $1,845,070.00

0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

$308,259.00 $171,338.00 $635,891.00

Acumulado CUARTO TRIMESTRE 2025

FEBRERO MARZO Trimestral ABRIL MAYO JUNIO Trimestral JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE Trimestral OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

PRIMER TRIMESTRE 2025 Acumulado SEGUNDO TRIMESTRE 2025

0.00 DICIEMBREDICIEMBRE 0.00 0.00 60,962.70 781.93 250.00 0.00

R/M

c
CCC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

R/M

S268

PROGRAMA DE APOYO A FESTIVALES CULTURALES Y 
ARTISTICOS (PROFEST)    S268

0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 250.00

250.00 250.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

4,949.73$4,060.68 $2,390.48 $2,158.47 $2,151.86 $6,700.81 $1,708.60 $1,493.29

0.000.00 0.00

2,466,072.96 437.16 60,962.70 21,558.30 250.00 0.00 0.00

2,549,281.12

$1,747.84

Acumulado TERCER TRIMESTRE 2025

REGISTRO MENSUAL DE LAS APORTACIONES FEDERALES, CANALIZADAS POR SEP/DGESUI/DSU, AUTORIZADAS POR EL GOBIERNO FEDERAL A LAS IES EN EL EJERCICIO 2025.
(MILES DE PESOS)

CLAVE
DEL

PROGRAMA

Acumulado

Trimestral

$2,206,514.00 2,206,514.00 2,233,645.00 2,466,072.96 2,466,072.96 2,466,072.96$820,612.00 $976,906.00

0.00 JUNIOJUNIO $171,338.00 $0.00 $0.00 $2,151.86 0.00 0.00

0.00 MAYOMAYO $308,259.00 $0.00 $0.00 $2,158.47 0.00 0.00

0.00 ABRILABRIL $156,294.00 $0.00 $0.00 $2,390.48 0.00 0.00

0.00 NOVIEMBRENOVIEMBRE 232,427.96 437.16 0.00 1,337.06 0.00 0.00

0.00 OCTUBREOCTUBRE 27,131.00 0.00 0.00 3,728.09 0.00 0.00

0.00 SEPTIEMBRESEPTIEMBRE $361,444.00 $0.00 $0.00 $1,747.84 0.00 0.00

0.00 AGOSTOAGOSTO $156,292.00 $0.00 $0.00 $1,493.29 0.00 0.00

0.00 JULIOJULIO $232,275.00 $0.00 $0.00 $1,708.60 0.00 0.00

0.00 0.00 MARZO

FEBRERO

MARZO $311,771.00 $0.00 $0.00 $2,991.41 0.00

HOJA DE TRABAJO DE LA
UNIVERSIDAD MICHOACANA DE SAN NICOLÁS DE HIDALGO

REGISTRO SEMIAUTOMÁTICO DE LOS RECURSOS FEDERALES AUTORIZADOS A  LA UNIVERSIDAD  A MILES DE PESOS DEL EJERCICIO  2025.

MES

RECURSOS ENTREGADOS A LA UNIVERSIDAD
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025, POR SEP - DGESUI - DSU.

MES
SUBSIDIOS FEDERALES 

PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS 
ESTATALES       U006

$379,913.00 $0.00 $1,036.79 0.00 0.00 0.00 FEBRERO

PROGRAMA PARA EL 
DESARROLLO 
PROFESIONAL 

DOCENTE (PRODEP)                   
S247

EXTRAORDINARIO       
U006

ENERO $128,928.00 $0.00 $0.00

$0.00

PRODUCTOS 
FINANCIEROS 

SUBSIDIOS FEDERALES 
PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS 

PROGRAMA DE APOYO 
A FESTIVALES 

CULTURALES Y 
ARTISTICOS (PROFEST)    

S268

$32.48 0.00

CCC DDD

0.00 0.00 ENERO



DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
En términos del artículo 37, fracción I del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025
Programas y cumplimiento de metas
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta
Enero- Diciembre 2025

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio  Julio Agosto Septiembre  Octubre Noviembre Diciembre

A $128,928.00 $508,841.00 $820,612.00 $976,906.00 $1,285,165.00 $1,456,503.00 $1,688,778.00 $1,845,070.00 $2,206,514.00 $2,233,645.00 $2,466,072.96 $2,466,072.96
R/M $128,928.00 $379,913.00 $311,771.00 $156,294.00 $308,259.00 $171,338.00 $232,275.00 $156,292.00 $361,444.00 $27,131.00 $232,427.96 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 $437.16 $437.16

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 $437.16 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 $60,962.70

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 $60,962.70

A $32.48 $1,069.27 $4,060.68 $6,451.16 $8,609.63 $10,761.49 $12,470.09 $13,963.38 $15,711.22 $19,439.31 $20,776.37 $21,558.30

R/M $32.48 $1,036.79 $2,991.41 $2,390.48 $2,158.47 $2,151.86 $1,708.60 $1,493.29 $1,747.84 $3,728.09 $1,337.06 $781.93

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

R/M 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

$128,960.48 $380,949.79 $314,762.41 $158,684.48 $310,417.47 $173,489.86 $233,983.60 $157,785.29 $363,191.84 $30,859.09 $234,202.18 $61,994.63

$128,960.48 $509,910.27 $824,672.68 $983,357.16 $1,293,774.63 $1,467,264.49 $1,701,248.09 $1,859,033.38 $2,222,225.22 $2,253,084.31 $2,487,286.49 $2,549,281.12

$824,672.68 $642,591.81 $754,960.73 $327,055.90

A =Acumulado
R/M=Recursos Federales Mensuales (Subsidios Ordinario y Extraordinarios 2025)

CUARTO TRIMESTRE DEL 2025

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS RECURSOS 
FEDERALES

(MILES DE PESOS)

Fracción I

UNIVERSIDAD 
MICHOACANA DE SAN 
NICOLÁS DE HIDALGO

Programas PEF/2025

R

.

M

E

N

S

U

A

L

E

S

NOTA NOTA NOTA NOTA

RECURSOS FEDERALES QUE SE RECIBIERON INCLUYENDO SUBSIDIOS EXTRAORDINARIOS, DANDO CUMPLIMIENTO AL ARTÍCULO 37 DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN PARA 2025, DEBERÁ PRESENTARSE EN LAS FRACCIONES I, II y III.
EL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO DE LA INSTITUCIÓN SERÁ EL RESPONSABLE DE VALIDAR LA INFORMACIÓN PRESENTADA AL C. RECTOR(A) DE LOS RECURSOS MINISTRADOS EN EL PRESENTE EJERCICIO. 

TERCER TRIMESTRE DEL 2025

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS RECURSOS 
FEDERALES

(MILES DE PESOS)

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO 
PROFESIONAL DOCENTE (PRODEP)                   
S247

EXTRAORDINARIO       U006

SUBSIDIOS FEDERALES PARA 
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 
ESTATALES       U006

PRODUCTOS FINANCIEROS SUBSIDIOS 
FEDERALES PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

PROGRAMA DE APOYO A FESTIVALES 
CULTURALES Y ARTISTICOS (PROFEST)    
S268

DRA. YARABI AVILA GONZALEZ
RECTORA

SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2025

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS RECURSOS 
FEDERALES

(MILES DE PESOS)

M.I.V.T. CINDY LARA GÓMEZ
COORDINACION DE PLANEACION 

SUMA DEL MES

SUMAS ACUMULADAS

ACUMULADO DEL TRIMESTRE

M.A. ENRIQUE EDUARDO ROMÁN GARCÍA
TESORERO

U
.
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DDD

PRIMER TRIMESTRE DEL 2025

LOS PROGRAMAS A LOS QUE SE DESTINEN LOS RECURSOS 
FEDERALES

(MILES DE PESOS)















DESTINO DE LOS RECURSOS FEDERALES QUE RECIBEN UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR
En términos del artículo 37, fracción III, del Decreto de Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2025
Desglose del gasto corriente de operación
La información presentada es acumulada al periodo que se reporta
Del 01 de octubre al 31 de diciembre de 2025

Octubre Noviembre Diciembre Octubre Noviembre Diciembre Octubre Noviembre Diciembre Enero-Octubre Enero-Nov. Enero-Diciembre

13,871.10 20,247.35 33,167.06 8,330.39 11,545.35 17,680.86 0.00 0.00 0.00 133,707.12 165,499.82 216,347.74

0.00 0.00 5.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 395.28 0.00 0.00 401.18

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

SUMA DEL MES 13,871.10 20,247.35 33,172.96 8,330.39 11,545.35 17,930.86 0.00 0.00 395.28 133,707.12 165,499.82 216,998.92

SUMAS ACUMULADAS 13,871.10 34,118.45 67,291.41 75,621.80 87,167.15 105,098.01 105,098.01 105,098.01 105,493.29 22,201.49 53,994.19 105,493.29

ACUMULADO DEL TRIMESTRE 67,291.41 37,806.60 395.28 105,493.29

M.A. ENRIQUE EDUARDO ROMAN GARCIA
TESORERO

CUARTO TRIMESTRE  2025

Universidad / Institución
ACUMULADO A DICIEMBRE 2025

Programa Materiales y Suministros

Fracción III
(Miles de pesos)

Servicios Generales Otros

M.I.V.T. CINDY LARA GÓMEZ
COORDINACION DE PLANEACION

DRA. YARABI AVILA GONZALEZ 
RECTORA

U
.
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SUBSIDIOS FEDERALES PARA ORGANISMOS 
DESCENTRALIZADOS ESTATALES       U006

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO PROFESIONAL 
DOCENTE (PRODEP)                   S247

EXTRAORDINARIO       U006

PRODUCTOS FINANCIEROS SUBSIDIOS FEDERALES 
PARA ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 
ESTATALES       U006

DDD

PROGRAMA DE APOYO A FESTIVALES CULTURALES Y ARTISTICOS (PROFEST)    S268

CCC



327,055.90 100.00% 2,549,281.12 100.00%

327,055.90 100.00% 2,549,281.12 100.00%

PLANTILLA 563,426.52 84.23% 2,148,314.68 0.00%

MATERIALES SUMINISTROS 67,291.41 10.06% 129,031.73 0.00%

GASTOS GENERALES 37,806.60 5.65% 87,571.91 0.00%

OTROS 395.28 0.06% 395.28 0.00%

668,919.81 100.00% 2,365,313.59 0.00%

-341,863.91 -104.53% 183,967.53 7.22%

NOTA:

La información presentada en este formato, no exime la entrega de la Fracción IV, "Los 
estados de situación financiera, analítico, así como el de origen y aplicación de recursos 
públicos federales", mismos que deberán anexar en la entrega trimestral.

INGRESOS

RECURSOS FEDERALES

TOTAL DE INGRESOS FEDERALES

EGRESOS

TOTAL DE EGRESOS FEDERALES

UTILIDAD O PÉRDIDA

DRA. YARABI AVILA GONZALEZ
RECTORA

DICIEMBRE
ACUMULADO

ENE. A DIC. 2025

MA. ENRIQUE EDUARDO ROMAN GARCIA
TESORERO 

U. Michoacana de San Nicolás de Hidalgo

Del 01 de octubre al 31 de diciembre de 2025

(Miles de pesos)
RESUMEN DE ESTADO DE ACTIVIDADES



Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo 
Estado de Actividades 

Al 31 de diciembre de 2025 
(Cifras en Pesos) 

Concepto 
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

Ingresos de Gestión 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Productos 
Aprovechamientos 
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de 
Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 

Otros Ingresos y Beneficios 
Ingresos Financieros 
Incremento por Variación de Inventarios 
Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 
Disminución del Exceso de Provisiones 
Otros Ingresos y Beneficios Varios 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 
Gastos de Funcionamiento 

Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 
Transferencias lnlernas y Asignaciones al Sector Público 
Transferencias al Resto del Sector Público 
Subsidios y Subvenciones 
Ayudas Sociales 
Pensiones y Jubilaciones 
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos 
Transferencias a la Seguridad Social 
Donativos 
Transferencias al Exlerior 

Participaciones y Aportaciones 
Participaciones 
Aportaciones 
Convenios 

Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública 
Intereses de la Deuda PúblicG 
Comisiones de la Deuda Pública 
Gastos de la Deuda Pública 
Gastos por Coberturas 
Apoyos Financieros 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencias y Amortizaciones 
Provisiones 
Disminución de Inventarios 
Otros Gastos 

Inversión Pública 
Inversión Pública no Capitalizable 

Total de Gastos y Otras Pérdidas 

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro 

2025 

21,558,308.80 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

21.558,308.80 
0.00 
0.00 

2,527,035,658.00 

0.00 

2,527,035,658.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

2,548,593,966.80 

2,548,570,138.88 
2,332,222,408.73 

129,025,823.99 
87,321,906.16 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.DO 
0.00 

2,548,570,138.88 

23,827.92 

C.P. Juan 
Director de Conta 

M. A. Enrique Eduardo Román García
Tesorero de la UMSNH 

Bajo prolesta de decir verdad declaramos que los Esta as, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor 

2024 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
O.DO 

O.DO 

0.00 

0.00 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.DO 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.Oó 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

O.DO 
0.00 

O.DO 

O.DO 

Dapfs
Sello



Dapfs
Sello
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